В данном исследовании проводился расчет стоимости только аугментов в 

обеих группах. Общая стоимость аугментов в основной группе расчитывалась 

исходя из того, сколько упаковок костного цемента было использовано для 

формирования аугментов. Стоимость одной упаковки костного цемента по 

закупочной цене составила – 21 000 (Двадцать одна тысяча тенге). В таблице 20 

показана стоимость аугментов эндопротеза коленного сустава всех пролеченных 

пациентов основной группы в зависимости от количества используемого материала. 

Таблица 20 – Стоимость аугментов в основной группе. 

Пациент Стоимость аугментов Пациент Стоимость аугментов

[...]

DC-14 21000 DC-34 42000 

DC-15 21000 DC-35 42000 

DC-16 42000 DC-36 21000 

DC-17 21000 DC-37 21000 

DC-18 21000 DC-38 42000 

DC-19 42000 DC-39 42000 

DC-20 21000 DC-40 42000 

Средняя стоимость аугментов в группе двойного цементирования составила 

32025 (тридцать две тысячи двадцать пять тенге) (σ = 12570,8; ДИ = 28129,27 - 35 

920,73). Среднее количество упаковок костного цемента, необходимых для 

формирования аугментов 1,5 упаковки (σ = 0,6; ДИ = 1,34 – 1,71). 

В группе контроля оценка стоимости металлических аугментов проводилась 

путем подсчета стоимости всех использованных аугментов во время оперативного 

вмешательства. Стоимость дистального металлического аугмента бедренного 

компонента составила 79640 (семьдесят девять тысяч шестьсот сорок тенге), 

стоимость большеберцового половинчатого опорного блока составила 110120 (сто 

десять тысяч сто двадцать) тенге. Общая сумма заносилась в таблицу 21. 

Таблица 21 – Стоимость аугментов в группе контроля. 

Пациент Стоимость аугментов Пациент Стоимость аугментов 

MA-1 220240 MA-21 220240 

MA-2 110120 MA-22 220240 

MA-3 220240 MA-23 379520 

MA-4 379520 MA-24 220240

[...]

MA-15 379520 MA-35 379520 

MA-16 220240 MA-36 220240 

MA-17 379520 MA-37 379520 

MA-18 220240 MA-38 79640 

MA-19 79640 MA-39 79640 

MA-20 299880 MA-40 379520 

Средняя стоимость аугментов в группе модульных металлических аугментов 

составила 267606 (двести шестьдесят семь тысяч шестьсот шесть тенге) (σ = 

104654,3; ДИ = 235 173,29 - 300 038,71).  

Таблица 22 – Сравнение стоимости эндопротеза в зависимости от способа. 

Группы 

пациентов 

Средняя стоимость 

эндопротеза 

(тенге) 

Разница в стоимости 

(тенге) 

p 

Основная 

группа

[...]

0,0000001 

Группа 

сравнения 

267606 

Как показано в таблице 22, средняя стоимость эндопротеза коленного сустава с 

применением метода двойного цементирования была ниже, чем применение 

модульных металлических аугментов в среднем на 235 581 (двести тридцать пять 

тысяч пятьсот восемьдесят одна тенге) (рисунок 68). 

Рисунок 68 – Средняя стоимость эндопротеза коленного сустава в обеих группах. 

По результатам проведенного анализа между группами была выявлена 

статистически значимая разница между средней стоимость аугментов (p = 0000001).